Data di pubblicazione: 10/07/2019

Nome allegato: _ DETERMINA 442-9.7.2019 Aggiudicazione
AS_Senza firme.pdf

CIG: 7770438048B;

Nome procedura: Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), volta
all’affidamento del «Servizio di gestione dell’archivio storico
dell'INPS e di catalogazione "libro alla mano”, supporto alle
attivita della biblioteca centrale dell'INPS» per il periodo di 24

mesi.



INPS
DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI

DETERMINAZIONE n. RS30/ 442 /2019 del 9/7/2019

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs
n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), volta all’affidamento
dei «Servizi di gestione dell’archivio storico dell'INPS e di catalogazione
“libro alla mano”, supporto alle attivita della biblioteca centrale
dell'INPS, per il periodo di 24 mesi»

Autorizzazione alla rimodulazione della spesa - a suo tempo approvata
con determinazione a contrarre n. RS30/629/2018 del 05/12/2018 (€
202.500,00 - visti del 5/12/2018, nn. 9/2019 per € 84.375,00, 6/2020
per € 101.250,00, 5/2021 per € 16.875,00) - per limporto di €
194.354,24 (IVA inclusa), definito all’esito della procedura di gara, da
ripartire negli anni 2019, 2020 e 2021.

CIG: 777043804B

Determina di aggiudicazione e rimodulazione della spesa.

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989;

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.;
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003;
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii;

VISTA la Legge n. 190 del 6 nhovembre 2012;

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilita, dell’Istituto Nazionale
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione
n. 172 del 18 maggio 2005;

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Istituto adottato con determinazione
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con
determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017;

VISTO I'Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell'Istituto adottato con
determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da ultimo
con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017;



VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale e
stato conferito al sottoscritto l'incarico di Direttore centrale Acquisti e Appalti a
decorrere dal 1° febbraio 2017;

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021, adottato con
determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio
2019, con la quale e stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo
finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale
dell'INPS per I'anno 2019;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici»
(di seguito, il “"Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016;

VISTO l'art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle
procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

VISTA la determinazione RS 30/629/2018 del 05/12/2018, con la quale e stata
autorizzata l'indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2,
lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO)
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione
sulla base del criterio dell’'offerta economicamente piu vantaggiosa in base del
miglior rapporto qualita/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 6, del D.Lgs.
50/2016 ;

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra & stata, altresi, autorizzata
la spesa complessiva pari a € 202.500,00, IVA esente, da imputare come
dettagliato nella tabella che segue:

Capitolo di spesa 2019 2020 2021 Totale

5U1104030.14 84.375,00 101.250,00 16.875,00 202.500,00

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte, prevista per le ore 11.31 del 13/03/2019, e pervenuta un’unica offerta da
parte dell’operatore economico BIBLIONOVA SOCIETA COOPERATIVA (P.IVA
1172631002)

DATO ATTO che per la procedura de qua, €& previsto, quale criterio di
aggiudicazione, quello dell'offerta economicamente piu vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualita/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del
Codice;

VISTA la determinazione n. RS30/162/2019 del 22.3.2019 con la quale si &
provveduto alla nomina del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice;

VISTA la determinazione n. RS30/250/2019 del 23/04/2019 di
ammissione/esclusione con la quale, approvate le conclusioni del Responsabile del



Procedimento all’esito della fase di verifica della documentazione amministrativa
prodotta sulla piattaforma del MEPA, & stata prescritta 'ammissione alle successive
fasi della procedura dell’'unico operatore economico concorrente, BIBLIONOVA
SOCIETA COOPERATIVA (P.IVA 1172631002), avendo presentato in gara
documentazione amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla /ex
specialis;

ATTESO che, in conformita a quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del Codice,
la sopramenzionata determinazione & stata pubblicata sul profilo del committente
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

PRESO ATTO che, nella seduta pubblica delle ore 10:55 del 9 maggio 2019 la
Commissione giudicatrice ha comunicato l'esito dell’esame della documentazione
amministrativa e ha provveduto all’apertura della busta contenente l'offerta
tecnica presentata dall’'unico operatore che ha partecipato alla gara;

TENUTO CONTO che la Commissione giudicatrice, nella successiva seduta svolta
in modalita riservata, alle ore 15:40 del 9 maggio 2019, ha valutato l'offerta
tecnica presentata dall’'operatore BIBLIONOVA S.c., attribuendo il seguente
punteggio:

Punteggio | ;. Punteggio PUNTEGGIO Presenza
Operatore tecnico Ribasso offerto economico TOTALE anomalia
BIBLIONOVA S.c. 70 21,33% 30 100 ANOMALIA

VISTO l'art. 97, comma 3, del Codice il quale dispone che “Quando il criterio di
aggiudicazione é quello dell'offerta economicamente pit vantaggiosa la congruita
delle offerte € valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo,
sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di
gara.”;

PRESO ATTO che la Commissione, eseguita la verifica di cui all’art. 97 del D.Lgs.
50/2016, ha valutato come anormalmente bassa l'offerta presentata dall’'unico
concorrente BIBLIONOVA S.c. e, pertanto, ha dato mandato alla Stazione
appaltante di richiedere all'operatore la presentazione di giustificazioni secondo le
modalita di cui alla sopra citata normativa;

CONSIDERATO che con PEC del 16/05/2019, la Stazione Appaltante ha invitato
I’Operatore a fornire, entro le ore 11:00 del 31 maggio 2019, spiegazioni in merito alle voci
di prezzo che hanno concorso a formare I'importo complessivamente offerto nonché ogni
altro elemento utile, chiedendo di scomporre analiticamente il prezzo offerto nelle sue
componenti costitutive essenziali (costo del servizio, costo del lavoro, oneri di sicurezza,
spese generali ed utile);

PRESO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 5, del Codice, il
succitato operatore ha prodotto, nei tempi e secondo le modalita previste
dall’Istituto, tutta la documentazione richiesta, volta a giustificare il prezzo offerto;



CONSIDERATO che, sulla base delle giustificazioni fornite e tenuto conto delle
valutazioni formulate dal RUP con nota del 30/05/2015, la Commissione
giudicatrice, nella seduta riservata del 07/06/2019, ha preso atto della congruita
dell’offerta presentata e ha proposto l'aggiudicazione in favore dell’operatore
economico BIBLIONOVA S.c, a fronte di un corrispettivo pari ad € 159.306,75
IVA esclusa, corrispondente a € 194.354,24 IVA inclusa;

TENUTO CONTO che il contratto decorrera dal 16 luglio 2019 e verra a scadere il
15 luglio 2021;

CONSIDERATO che, all'esito alla procedura di gara, si rende necessario
rimodulare la spesa originariamente autorizzata con determinazione a contrarre n.
RS 30/629/2018 del 05/12/2018 (visti nn.9/2019 per € 84.375,00; 6/2020 per €
101.250,00; 5/2021 per € 16.875,00) come dettagliato nella sotto riportata
tabella:

Capitolo 2019 2020 2021 Totale
Importi base gara | 5U1104030.14 | 84.375,00 101.250,00 | 16.875,00 |202.500,00
Importi esito gara | 5U1104030.14 44.539,51 97.177,12| 52.637,61 | 194.354,24
Differenze - 39.835,49 - 4.072,88 35.762,61 -8.145,77

TENUTO CONTO che l'integrazione di spesa di 35.762,61, relativa all’'anno 2021,
sara ricompresa nel relativo bilancio di previsione; l'onere del contratto e
ricompreso nel report dei “Contratti pluriennali da stipulare” allegato al bilancio
preventivo 2019 che verra aggiornato alla presente rimodulazione nella prima
variazione utile al bilancio preventivo;

VISTO l'art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che le
amministrazioni pubbliche destinino a un apposito fondo risorse finanziarie in
misura non superiore al due per cento, da modulare sullimporto posto a base di
gara, per l'erogazione di incentivi ai dipendenti pubblici che svolgono funzioni
tecniche relative alle attivita di programmazione, affidamento, esecuzione e
controllo dei contratti pubblici, subordinando I'erogazione stessa all’'emanazione di
un regolamento che disciplini la graduazione delle quote da accantonare al fondo
e i criteri per la ripartizione e la corresponsione degli incentivi;

RITENUTO di dover accantonare, in via prudenziale, nelle more dell’'adozione da
parte dell’Istituto del nuovo regolamento, una quota massima non superiore al due
per cento dell'importo a base di gara (IVA esclusa) e comunque non superiore a
euro 100.000, per la costituzione provvisoria del citato fondo;

ATTESO che la predetta somma da accantonare corrisponde a complessivi €
3.189,14, da imputare come segue:

Capitolo di spesa Importo Anno
5U1104030.14 € 3.186,14 2019

VISTO l'art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante,
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1,



provvede all'aggiudicazione;

VISTO l'art. 32, comma 7, del Codice secondo cui I'aggiudicazione diventa efficace
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata;

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della
presente determinazione

DETERMINA

di aggiudicare la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., avente ad oggetto l'affidamento dei «Servizi di
gestione dell’archivio storico dellINPS e di catalogazione “libro alla mano”,
supporto alle attivita della biblioteca centrale dell'INPS, per il periodo di 24 mesi»
all'operatore economico, BIBLIONOVA SOCIETA COOPERATIVA, con sede in Largo
P. Vassalletto n. 6, 00196 - Roma (P.IVA 1172631002), al corrispettivo di €
194.354,24 IVA compresa;

di autorizzare la rimodulazione della spesa - a suo tempo approvata con
determinazione a contrarre n. RS30/629/2018 del 05/12/2018 (€ 202.500,00 -
visti del 5/12/2018, nn. 9/2019 per € 84.375,00, 6/2020 per € 101.250,00,
5/2021 per € 16.875,00) - per lI'importo di € 194.354,24 (IVA inclusa), definito
all’esito della procedura di gara, da ripartire come indicato nella tabella che segue:

Capitolo 2019 2020 2021 Totale
Importi base gara | 5U1104030.14 | 84.375,00 101.250,00 | 16.875,00 |202.500,00
Importi esito gara | 5U1104030.14 | 44.539,51 97.177,12 | 52.637,61 | 194.354,24
Differenze - 39.835,49 - 4.072,88 35.762,61 - 8.145,77

I'integrazione di spesa di 35.762,61, relativa all'anno 2021, sara ricompresa nel
relativo bilancio di previsione; I'onere del contratto & ricompreso nel report dei
“Contratti pluriennali da stipulare” allegato al bilancio preventivo 2019 che verra
aggiornato alla presente rimodulazione nella prima variazione utile al bilancio
preventivo;

di autorizzare, nei limiti della prenotazione della spesa, l|'impegno per
I'accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai
sensi dell’art. 113 del Codice, nelle more dell’adozione da parte dell’Istituto del
nuovo regolamento, della quota massima non superiore al 2% dell'importo a base
di gara (IVA esclusa) e comunque non superiore a € 100.000, quantificata in via
prudenziale e corrispondente ad € 3.186,14, da imputare come segue:



Capitolo di spesa Importo Anno
5U1104030.14 € 3.186,14 2019

e di dare mandato al RUP, affinché:
- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario;
- richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice

e della lex specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima
della stipula del contratto;

- provveda a tutte le altre attivita connesse alla presente aggiudicazione.

Il Direttore centrale
Vincenzo Caridi



